
 

 
Зарегистрировано в Управлении 

Министерства юстиции 
 Российской Федерации по 

Самарской области 18 ноября 
2021 года, государственный  

регистрационный номер  –
 RU 633080002021003 

 

 
 

Д У М А 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  20.10. 2021 года                                                               № 18-89 

 

О внесении изменений в Устав городского округа 

Похвистнево Самарской области 
 

Рассмотрев проект муниципального правового акта, внесенный Главой 

городского округа Похвистнево в порядке реализации правотворческой 

инициативы, в целях приведения Устава городского округа Похвистнево в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и 

Самарской области, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа 

Похвистнево, Дума городского округа Похвистнево Самарской области 

 

Р Е Ш И Л А : 

 

1.  Внести в Устав городского округа Похвистнево Самарской области, 

утвержденный постановлением Похвистневской городской Думы от 

27.06.2005 № 52-225, следующие изменения и дополнения: 

1) в статье 6: 

 а)  пункт 4.1 части 1 изложить в следующей редакции:  

 «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»; 



2 

 б) в  пункте 5 части 1 слова "за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте  и в 

дорожном хозяйстве"; 

  в) в пункте 27 части 1 слова «осуществление контроля за их 

соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории городского округа, в том числе требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности)»; 

          г) в  пункте 33 части 1 слова «использования и охраны» заменить 

словами «охраны и использования»; 

 2) в статье 21 пункт ж части 3 изложить в следующей редакции: 

 «ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

 3) в статье 21.1: 

 а) наименование статьи после слов «Главы городского округа» 

дополнить словами «председателя Контрольно-счетной палаты городского 

округа»; 

 б) абзац 1 части 2 после слов «Главы городского округа» дополнить 

словами «председателя Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 в) абзац 4 части 2 после слов «Главы городского округа» дополнить 

словами «председателя Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 г) абзац 5 части 2 после слов «Главы городского округа» дополнить 

словами «председателя Контрольно-счетной палаты городского округа»; 



3 

 д)  абзац 1 части 3 после слов «Глава городского округа» дополнить 

словами «председатель Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 е)  часть 4 после слов «Глава городского округа» дополнить словами 

«председатель Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 ж) часть 5 после слов «Глава городского округа» дополнить словами 

«председатель Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 з) часть 12 после слов «Глава городского округа» дополнить словами 

«председатель Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 и) часть 13 после слов «Главы городского округа» дополнить словами 

«председателя Контрольно-счетной палаты городского округа»; 

 4)  в статье 22 пункт з части 11 изложить в следующей редакции: 

 «з) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

 5) статью 33 дополнить частью 9  следующего содержания: 

 «9. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 

рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

иных форм оценки и экспертизы, определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 

применения обязательных требований, определенных Федеральным законом 

от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации".»; 

 6) часть 3 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

 «3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

consultantplus://offline/ref=373368CC035B9E8ED1DF14B6D868C3FBC25E003BF8F5BD6DF6F45F084D815F97E747D0C712630338D39744B621A4lAE


4 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 

в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Похвистневский вестник". 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет 

по местному самоуправлению, законности и безопасности Думы городского 

округа Похвистнево Самарской области. 

 

Председатель Думы                                                                      А.С. Шулайкин    

 

Глава  городского округа                                                            С.П. Попов 


